УИД: 05RS0023-01-2024-001351-68 №1-280/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кизилюрт 09 декабря 2024 года 

Кизилюртовский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Хасаева А.Х.,

с участием государственного обвинителя - помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Дадаева Т.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рамазанова Г.З., предъявившего удостоверение № 1488 от 26.06.2013 и ордер № 157556 от 12.11.2024, 

при секретаре судебных заседаний ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в с. Стальское Кизилюртовского района ДАССР, проживающего по адресу: РД, Кизилюртовский район, с. 

<

адрес> (зарегистрирован там же по 

<

адрес>), ранее не судимого, женатого, имеющего среднее техническое образование, нигде не работающего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, направленное против общественной безопасности, при следующих обстоятельствах, Так, примерно в начале 2007 года на территории Республики Дагестан ФИО3 (13.09.2010 уничтожен в ходе контртеррористической операции) в нарушение требований ч. 5 ст. 13 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которыми в Российской Федерации запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, а также требований ст. 4 Федерального закона «О безопасности» от 28.12.2010 № 309 - ФЗ и Указа Президента Российской Федерации от 24.12.1993 № 2288 «О мерах по приведению законодательства Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерацией» создано неконтролируемое государством вооруженное формирование (далее - НВФ) «Кизилюртовская», руководство которым взял на себя.

Данное НВФ создано с целью совершения убийств сотрудников правоохранительных органов, насильственного изменения основ конституционного строя Российской Федерации, нарушения целостности территории Российской Федерации, воспрепятствования законной деятельности органов государственной и муниципальной властей Российской Федерации, а также планирования, организации, подготовки и совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Республики Дагестан. НВФ «Кизилюртовская» характеризовалось устойчивостью, то есть стабильностью состава и сплоченностью ее членов, наличием между ними родственных, дружеских и доверительных отношений, наличием руководителя (организатора), осведомленностью каждого из членов группы о преступном характере совершаемых действий, длительностью существования, совершением нескольких тяжких и особо тяжких преступлений, технической оснащенностью средствами мобильной связи, автотранспортом, оружием, взрывными устройствами и веществами, а также тем, что действия каждого из членов данной преступной группы были заранее определены и исполнялись в соответствии с возложенными на них руководителем группы (амиром), задачами.

На вооружении указанного формирования находились огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывные устройства и вещества, технические устройства и средства связи среди которых: АКМ-47 калибра 7,62 мм за № ХК-5079 1970 года изготовления, АКС-74 калибра 5,45 мм за № 119545 1987 года изготовления, гранаты Ф-1, гранаты РГО, АКМ за № МТ 1612-67, АКСУ- 74у калибра 5,45 мм. за № 820998, АКСУ-74у калибра 5,45 мм. за № 340705, АК-74 за № 1479528, пистолеты систем ПМ, боеприпасы к ним и самодельные взрывные устройства.

НВФ «Кизилюртовская» с момента создания, дислоцировалось в горно-лесистой местности г. Кизилюрт, Кизилюртовского района и прилегающих к ним районов Республики Дагестан и в указанный период времени в её состав в качестве участников в разное время вошли ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 (вступил в НВФ примерно в 2012 году), ФИО9 (вступил в НВФ примерно в июне 2014 года) и другие.

В сентябре-октябре 2014 года, в дневное время суток, ФИО1, достоверно зная о существовании НВФ «Кизилюртовская», о целях, преследуемых участниками данного формирования, и совершенных членами данного НВФ преступлениях, направленных против общественной безопасности, основ конституционного строя и территориальной целостности Российской Федерации, на почве единых религиозных взглядов, находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: Республика Дагестан, 

<

...>, обратился к гостившим у него дома ФИО8 и ФИО9, объявленным на тот момент в федеральный розыск как участники НВФ, с предложением принять его в состав формирования «Кизилюртовская» и, дав обязательство выполнять функциональные обязанности по обеспечению деятельности данного вооруженного формирования путем выполнения указаний членов указанного вооруженного формирования, для достижения поставленных перед членами НВФ целей, вошел в состав НВФ.

ФИО1, по замыслу ФИО8 и ФИО9, не попадаясь в поле зрения сотрудников правоохранительных органов, оставаясь на «легальном» положении, должен был выполнять обязательства члена НВФ,

связанные с доставлением продуктов питания, незаконным временным хранением боеприпасов к огнестрельному оружию и выполнением других обязательств участника НВФ, кроме участия в посягательствах на сотрудников правоохранительных органов и нахождения в горно-лесистой местности. Далее, в этот же день, примерно в сентябре-октябре 2014 года, ФИО1, осознавая незаконность вооруженного формирования «Кизилюртовская» и свою принадлежность к нему, действуя умышленно для достижения целей деятельности указанного формирования, выполняя взятые на себя функциональные обязанности участника НВФ, предоставил ФИО8 и ФИО9 для временного пребывания последним свое домовладение, а также купил на предоставленные последними денежные средства в с. Стальское, в неустановленном следствием продуктовом магазине, продукты питания и взял на временное незаконное хранение два магазина от автомата ФИО10 с 60 патронами калибра 5,45x39 мм., образца 1974 года, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: автоматов ФИО10 (АК-74, АКС-74), ручных пулемётов ФИО10 (РПК-74) и различных их модификаций, которые незаконном хранил до 17.04.2024, пригодные для производства выстрелов. 17.04.2024 ФИО1 оставленные 60 боеприпасов к огнестрельному оружию добровольно выдал 17.04.2024 сотрудникам МО МВД России «Кизилюртовский». 10 января 2024 года ФИО1 обратился с явкой с повинной, сообщив о совершенном им участии в НВФ в период с сентября-октября 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, до момента явки с повинной.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении указанного выше преступления признал полностью и показал суду, что примерно в 2008 году он вместе с женой и детьми переехал в купленный им дом в с. Стальское Кизилюртовского района РД,ул. Шихамада Кади, д. 8. В указанном доме проживали до 2021 года, пока дом полностью не сгорел. Примерно весной 2014 года, в обеденное время, на автомобиле Лада приора белого цвета, к нему приехал ФИО8, который представился именем Алиасхаб. О том, что Алиасхаб является ФИО8 ему стало известно позднее. Вместе с последним был также ранее не знакомый ему ФИО9, который тогда представился именем Абу-Умар. Настоящие данные Абу-Умара ему стали известны также позднее. По ходу ремонта они разговорились, так как те увидели, что он носит бороду без усов. Разговаривали они на религиозные темы и поняли, что у них общие взгляды на религию Ислам. Он придерживался салафитских взглядов и как ФИО8 и ФИО9 не был согласен с религиозными взглядами муфтията республики, считал, что права мусульман в Республике Дагестан ущемляются, что религия Всевышнего доносится до мусульман Республики в искаженном виде. После ремонта электрики автомобиля те уехали. Спустя короткое время, точную дату не помнит, уже на другом автомобиле ФИО8 и ФИО9 вновь приехали к нему для ремонта автомобиля. Те все время приезжали вместе, других лиц с ними никогда не было. В последующем те еще несколько раз приезжали на техстанцию. За ремонт автомобилей ФИО8 сам оплачивал. После этого на несколько месяцев ФИО8 и ФИО9 пропали. В это время из средств массовой информации ему стало известно о том, что указанные лица являются членами незаконного вооруженного формирования, действующего на территории Республики Дагестан.

Примерно в сентябре-октябре 2014 года, в дневное время суток, к нему домой без предупреждения пришли ФИО8 и ФИО9. На тот момент он уже знал о том, что последние являются участниками незаконных вооруженных формирования и он придерживался их взглядов. Конечно, он не приветствовал совершаемые убийства участниками незаконных вооруженных формирований.

У явившихся к нему домой ФИО8 и ФИО9 при себе находилось огнестрельное оружие, а именно у каждого были по одному автомату ФИО10 и по одному пистолету ФИО11. ФИО8 и ФИО9 попросили его купить им продукты питания. Для этого ФИО8 передал наличные денежные средства, сказав, что они из-за конспирации не хотят посещать магазин. По просьбе ФИО8 он зашел в один из магазинов в селе и закупив продукты питания, какие именно и на какую суммы уже не помнит, он вернулся домой. Дома в этот момент находилась его супруга с детьми, которую он предупредил, что ФИО8 и ФИО9 это братья по вере и что последние находятся в федеральном розыске по факту участия в незаконном вооруженном формировании. Он не знает название вооруженного формирования, членами которого являлись ФИО8 и ФИО9. Он считал, что все члены формирований, действовавших на тот момент в Республике Дагестан входят в одно незаконно объединение. Те рассказывали о совершенных ими вымогательствах и убийствах, однако подробности данных преступлений не называли и он не уточнял.

Из купленных им продуктов питания его супруга ФИО12 приготовила членам незаконного вооруженного формирования ФИО8 и ФИО9 блюда, какие именно не помнит. Оставшуюся часть продуктов питания последние, уходя, забрали с собой. Во время обеда он изъявил желание вступить в ряды того же незаконного вооруженного формирования, членами которого являлись ФИО8 и ФИО9, которые дали согласие и сказали, что для этого достаточно волеизъявление и позднее поставят ему задачи, выполнение которых преследует незаконное вооруженное формирование и, что он будет выполнять их поручения, находясь на легальном положении. Также ФИО12 изъявила желание стать членом незаконного вооруженного формирования и ФИО8 дал свое согласие и сказал, что с этого момента последняя также стала участником формирования и сестрой им. В общем последние находились дома пару часов, в течении которых рассказали о жизни в лесу, приводили хадисы и аяты из Корана, якобы оправдывающие их преступную деятельность. Всё это для него и ФИО12 звучало убедительно. Тогда он и ФИО12 сказали, что будут оказывать последним помощь на постоянной основе, на что те сказали, что дадут им знать, если будет нужна помощь. То есть он и ФИО12 добровольно по своей инициативе взяли на себя обязательства перед указанными членами незаконного вооруженного формирования оказывать помощь, находясь на легальном положении. Он и ФИО12 под обязательством оказывать помощь имели ввиду в приобретении продуктов питания за счет последних и иных поручений, не связанных с открытой преступной деятельностью. В его адрес, как и в адрес ФИО12 угроз физической расправы и психологического давления со стороны ФИО8 и ФИО9 не было.

Также его жена ФИО12 постирала и отремонтировала одежду ФИО8 и ФИО9, заведомо зная об участии последних в незаконном вооруженном формировании.

Через пару часов ФИО8 и ФИО9 ушли в неизвестном направлении и после этого он их не видел. В последующем из средств массовой информации стало известно о том, что последние ликвидированы сотрудниками правоохранительных органов. С иными участниками незаконных вооруженных формирований у него связи не было. После ликвидации в 2016 году ФИО9 он решил для себя, что участие в незаконном вооруженном формировании является неправильным поступком и осознал, что ему нужно оставить это дело. После этого он не совершал каких- либо преступлений.

Из-за страха уголовного преследования и недопонимания со стороны сотрудников правоохранительных органов он не стал сразу обращаться с явкой с повинной и созрел для этого в январе 2024 года. Однако 20.01.2024 он обратился к оперуполномоченному ЦПЭ МВД по Республике Дагестан с явкой с повинной о совершенном преступлении. В содеянном он раскаялся и понял, что совершил ошибку.

Допрошенная судом в качестве свидетеля ФИО12 показала, что примерно в 2014 году точное время не помнит, по месту её проживания пришел друг мужа ФИО1, как ей позже стало известно ФИО8, вместе с которым был ранее не знакомый ей на тот момент ФИО9, у которых при себе находилось огнестрельное оружие, а именно автомат «ФИО10» и пистолеты. Указанные лица имели непристойный внешний вид, рванную и грязную одежду. ФИО1 провел тех в дом и предложил чистую одежду. ФИО1 предупредил её, что это братья мусульмане, имея ввиду, что они являются участниками незаконных вооруженных формирований, действующих на территории Республики Дагестан. Муж купил на предоставленные кем-то из них наличные денежные средства продукты питания в сельском магазине, а она приготовила для них еду. Позже в ходе разговора мужа с ФИО8, последний сам сказал, что находится в розыске за участие в вооруженном формировании, а именно. Далее она слышала, как ФИО8 в ходе общения с ФИО1 рассказал, что неоднократно принимал участие в составе группы лиц в вымогательстве денежных средств, с жителей Кизилюртовского района, а также убийстве сотрудников правоохранительных органов. После этого она и ФИО1 изъявили желание помогать на постоянной основе, находясь на легальном положении ФИО8, ФИО9 и другим «братьям». ФИО8 и ФИО9 сказали, что принимают её и ФИО1 в ряды своих братьев по оружию и сказали, что им нужна наша помощь и что будут давать нам поручения, которые можно выполнить для них и других членов незаконного вооруженного формирования, при этом она (ФИО12) и ФИО1 будут находиться на легальном положении. ФИО8 и ФИО9 посоветовали им жить обычной жизнью и не попадаться в поле зрения представителей власти, не давать повода подозревать, что они (ФИО1 и Л.) сочувствуют участникам незаконных вооруженных формирований. В её адрес и в адрес ФИО1 угроз и насилия со стороны ФИО8 и ФИО9 не было. По просьбе мужа она постирала одежду ФИО8 и зашила на ней рваные места. Пробыв в их домовладении пару часов, сколько именно не помнит, ФИО8 и ФИО9 убыли в неизвестном направлении.

После этого она с ФИО8 и ФИО9 не встречалась и к ним из других участников незаконных вооруженных формирований никто не приходил. О том, что у них скрывались участники незаконного вооруженного формирования она в правоохранительные органы не сообщила, так как боялась мести со стороны боевиков в отношении себя и своей семьи.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 усматривается, что его знакомый ФИО1 рассказал, что вместе с супругой ФИО12 поддерживал общение с ФИО8, являвшимся участником бандгруппы «Кизилюртовская»., и что в 2014 году вместе с женой ФИО12 приняли в своем домовладении в гости ФИО8 (Алиасхаб) и ФИО9, которых на тот момент разыскивали сотрудники правоохранительных органов. ФИО1 также рассказал, что по просьбе последних за их наличные средства приобрел в продуктовом магазине продукты питания, из которых ФИО12 приготовила еду.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 также усматривается, что ФИО1 рассказывал и ему об этих обстоятельствах.

Свидетель Свидетель №2 подтвердил, что ФИО1 последние примерно 12 лет техническую станцию, которая называется «Тогох», и расположена по адресу: 

<

...>. О совершенных ФИО1 преступлениях ему не известно. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела по противодействию экстремизму с дислокацией в г. Хасавюрте ЦПЭ МВД по Республике Дагестан с июля 2022 года по настоящее время. 10.01.2024, когда он находился в г. Кизилюрте, с ним связался житель с. Стальское Кизилюртовского района ФИО1, который состоял на оперативном учете, так как ранее привлекался к уголовной ответственности из-за причастности к террористической деятельности, и заявил, что хочет совершить явку с повинной. Предъявленные ему на обозрение протокол явки с повинной от 10.01.2024 и протокол опроса свидетеля от того же числа, в которых ФИО1 сообщает о факте участия в незаконном вооруженном формировании «Кизилюртовская», хочу сказать, что данные документы составлены им.

В соответствии с протоколом явки с повинной от 10.01.2024 ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им участии в незаконном вооруженном формировании путем оказания помощи членам формирования ФИО8 и ФИО9

В соответствии с копией постановления о возбуждении уголовного дела № 12401820118000160 от 17.04.2024 в отношении ФИО12 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ (т.2 л.д.51-52).

Согласно справки об исследовании от 17.04.2024 № 89 МЭКО (дислокация в г. Кизилюрте) ЭКЦ МВД по Республике Дагестан добровольно выданные 17.04.2024 ФИО1 60 предметов являются патронами калибра 5,45x39 мм. образца 1974 года, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: автоматов ФИО10 (АК-74, АКС-74), ручных пулемётов ФИО10 (РПК-74) и различных их модификаций, пригодные для производства выстрелов (т 4, л.д. 10-13)

В соответствии с постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 20.07.2024 факту выдачи ФИО1 60 боеприпасов к огнестрельному оружию, которые последний хранил в своем сарае, расположенном во дворе его дома, отказано в возбуждении уголовного дела (т. 4, л.д. 20-22)

В соответствии с постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО3 по ч. 1 ст. 208 УК РФ по факту создания и руководства незаконным вооруженным формированием «Кизилюртовская» по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью подозреваемого (обвиняемого) (т. 4, л.д. 30-34).

В соответствии с копией постановления от 28.05.2014 о прекращении уголовного дела № 12401820118000046 следствием установлено совершение ФИО8 участия в незаконном вооруженном формировании при следующих обстоятельствах. Так, примерно в начале 2007 года на территории Республики Дагестан ФИО3 (13.09.2010 уничтожен в ходе контртеррористической операции) в нарушение требований ч. 5 ст. 13 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которыми в Российской Федерации запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, а также требований ст. 4 Федерального закона «О безопасности» от 28.12.2010 № 309 - ФЗ и Указа Президента Российской Федерации от 24.12.1993 № 2288 «О мерах по приведению законодательства Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерацией» создано неконтролируемое государством вооруженное формирование (далее - НВФ) «Кизилюртовская».

Данное НВФ создано с целью совершения убийств сотрудников правоохранительных органов, насильственного изменения основ конституционного строя Российской Федерации, нарушения целостности территории Российской Федерации, воспрепятствования законной деятельности органов государственной и муниципальной властей Российской Федерации, а также планирования, организации, подготовки и совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Республики Дагестан.

НВФ «Кизилюртовская» характеризовалось устойчивостью, то есть стабильностью состава и сплоченностью ее членов, наличием между ними родственных, дружеских и доверительных отношений, наличием руководителя (организатора), осведомленностью каждого из членов группы о преступном характере совершаемых действий, длительностью существования, совершением нескольких тяжких и особо тяжких преступлений, технической оснащенностью средствами мобильной связи, автотранспортом, оружием, взрывными устройствами и веществами, а также тем, что действия каждого из членов данной преступной группы были заранее определены и исполнялись в соответствии с возложенными на них руководителем группы (амиром), задачами. На вооружении указанного формирования находились огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывные устройства и вещества, среди которых: автоматы системы ФИО10, калибра 5,45 мм. и 7,62 мм., пистолеты систем ПМ и ТТ, боеприпасы к ним и самодельные взрывные устройства. НВФ «Кизилюртовская» с момента создания, с начала 2010 года, дислоцировалось в горно-лесистой местности г. Кизилюрт, Кизилюртовского района и прилегающих к ним районов Республики Дагестан и в указанный период времени в её состав в качестве участников в разное время вошли ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и другие лица. Примерно в 2014 году, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО8, при не установленных следствием обстоятельствах и месте, на почве единых религиозных взглядов, находясь в Республике Дагестан, вошел в состав указанного НВФ, дав обязательство его членам выполнять функциональные обязанности по обеспечению деятельности данного вооруженного формирования путем выполнения указаний, а также других членов указанного вооруженного формирования, для достижения поставленных перед членами НВФ целей.

Взяв на себя роль боевика, как активный участник НВФ ФИО8 с момента вступления до момента ликвидации 25.02.2015 в ходе контртеррористической операции на 763 км. ФАД «Кавказ», возле с. Стальское Кизилюртовского района, ФИО8 в составе НВФ реализовал заранее разработанные и согласованные с другими участниками НВФ планы совершения преступлений. Так в указанный период времени ФИО8 совместно с другими участниками НВФ с применением огнестрельного оружия совершены более десяти преступлений, направленных на обеспечение деятельности формирования, по которым возбуждены уголовные дела. Своими умышленными действиями ФИО8 совершил преступление, предусмотренное частью 2 статьи 208 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть участие в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом. Согласно резолютивной части постановления уголовное преследование в отношении ФИО8 по ч. 2 ст. 208 УК РФ прекращено в связи со смертью последнего по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (т.2, л.д. 126-134).

Согласно ответу УФСБ России по Республике Дагестан от 08.12.2023 ФИО1 территорию Российской Федерации в период 2013-2015 годы не покидал (т. 1, л.д. 142).

В соответствии со справкой ИЦ МВД по Республике Дагестан от 25.05.2024 о результатах проверки в ОСК в отношении ФИО9 первые уголовные дела возбуждены 02.12.2015 за № 507337 и № 507350 по ст. 317, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 167, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ. 30.06.2016 в отношении него возбуждено уголовное дело № 607296 по ч. 2 ст. 208 и ст. 205.1 УК РФ, а также иные уголовные дела и материалы проверки. По всем ним 30.06.2016, 19.07.2016 и в 2022 году приняты решения о прекращении уголовных дел и отказе в возбуждении уголовного дела в связи со смертью ФИО9 (т.1 л.д.226).

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП дежурной части МВД по Республике Дагестан 28.07.2024 за № 2967 на л.д. 27-28, т.4; рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД ОПЭ с дислокацией в г. Хасавюрте ЦПЭ МВД по Республике Дагестан майора полиции ФИО13, зарегистрированный в КУСП дежурной части МВД по Республике Дагестан 30.01.2024 за № 338, на л.д. 6, т.1; рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного Отдела ФСБ России войсковая часть 6876 майора ФИО14, зарегистрированный в Книге № 1 Отдела ФСБ России войсковая часть 6876 за № 191 от 31.01.2024, на л.д. 108-109, т.1, подлежит исключению из перечня доказательств в связи с тем, что рапорта об обнаружении признаков преступления к доказательствам не относятся.

В соответствии с постановлением временно исполняющего обязанности начальника ЦПЭ МВД по Республике Дагестан ФИО15 от 30.01.2024 предоставлены следующие документы, подтверждающие совершение ФИО1 преступления: рапорт об обнаружении признаков преступления; - постановление о рассекречивании материалов № 22; рапорт № 2508; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» № 2509; постановление о проведении оперативнорозыскного мероприятия «Опрос» № 2510; копия паспорта ФИО1; информационная выгрузка ИБД-Регион на ФИО1; справка в отношении ФИО1; протокол явки с повинной ФИО1; протокол опроса ФИО1; запрос в Кизилюртовское МСО СУ СК РФ по РД; запрос в МО МВД России «Кизилюртовский»; ответ МО МВД России «Кизилюртовский»; характеристика на ФИО1; справка о составе семьи на ФИО1; справка с места жительства на ФИО1; справка по родственным связям ФИО1; запрос в УВМ МВД по РД; запрос начальнику БСТМ МВД по РД; запрос в УВМ МВД по РД на адресную справку; запрос в УВМ МВД по РД; запрос в УВМ МВД по РД о предоставлении копии формы-1; запрос в РПНД на ФИО1; запрос в РПНД на ФИО1 с отметками; запрос в отдел ЗАГС администрации Кизилюртовского района; ответ УВМ МВД по РД об адресе жительства ФИО1; ответ УВМ МВД по РД на ФИО1 по загранпаспорту; ответ УВМ МВД по РД на ФИО1 с копией формы-1; письмо УВМ МВД по РД о направлении заключения о гражданстве и заключение о гражданстве ФИО1; ответ БСТМ МВД по РД; требование - 159 на ФИО1; требование - 159 ГИАЦ на ФИО1; запрос в ТИК РД; ответ ТИК РД; копия постановления о возбуждении уголовного дела по заявлению ФИО17 Вахида; копия постановления о привлечении в качестве обвиняемого ФИО8 по ч. 3 ст. 162 и ч. 2 ст. 222 УК РФ от 26.09.2013 по уголовному делу № 307162; копия постановления о розыске обвиняемого ФИО8 от 27.09.2013 по уголовному делу № 307162; копия постановления о привлечении в качестве обвиняемого ФИО8 по ст. 317 и ч. 2 ст. 222 УК РФ от 11.07.2013 по уголовному делу № 307159; копия постановления о привлечении в качестве обвиняемого ФИО8 по ст. 317, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 209, ст. 317, ч. 2 ст. 222 и ч. 1 ст. 167 УК РФ от 28.02.2014 по уголовному делу № 307159; копия постановления о розыске обвиняемого ФИО8 от по уголовному делу № 307159; копия постановления о привлечении в качестве обвиняемого ФИО8 по п. «д, ж» ч. 2 ст. 105, п. «а» ч. 2 ст. 127 и ч. 2 ст. 166 УК РФ от 18.07.2013 по уголовному делу № 407192; копия постановления о розыске обвиняемого ФИО8 от 19.07.2013 по уголовному делу № 407159; копия справки в отношении членов ДТГ «Кизилюртовская» от 27.02.2015; копия постановления о возбуждении уголовного дела № 407323 от 25.12.2014 в отношении ФИО9; копия постановления о розыске обвиняемого ФИО9 по уголовному делу № 407323; копия постановления о привлечении в качестве обвиняемого ФИО9 по ч. 2 ст. 208 УК РФ от 26.12.2014 по уголовному делу № 407323; копия постановления о привлечении в качестве обвиняемого ФИО9 по п.п. «д, з» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 167 и п. «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ от 27.11.2014 по уголовному делу № 407285; копия постановления о розыске обвиняемого ФИО9 по уголовному делу № 407285; копия протокола предъявления трупа для опознания от 06.05.2016 в ходе которого опознано тело ФИО9; копия справки по спецоперации на ФАД «Кавказ» возле с. Стальское Кизилюртовского района; требования-159 на ФИО8 (т. 1, л.д. 7-9)

В соответствии с приговором Кизилюртовского районного суда Республики Дагестан от 09.07.2020 установлено, что ФИО16, придерживаясь экстремистских взглядов и целей, преследуемых членами незаконных вооруженных формирований, в августе 2013 года, добровольно оказал пособническую помощь членам незаконного вооруженного формирования «Кизилюртовская». В резолютивной части приговора суд постановил признать ФИО16 виновным (т.1, л.д. 213-217

В соответствии с копией постановления о розыске обвиняемого от 11.07.2013 по уголовному делу № 307159 ФИО8 объявлен в розыск (т. 1, л.д. 65-66)

В соответствии с копией постановления о привлечении в качестве обвиняемого от 28.01.2014 по уголовному делу № 307159 ФИО8 привлечен в качестве обвиняемого в том, что 02.06.2013 в с. Комсомольское Кизилюртовского района совместно с ФИО5 заметили вооруженных сотрудников ФСБ России и с целью воспрепятствования их законной деятельности открыли из имевшегося при себе огнестрельного оружия огонь по сотрудникам. В ходе перестрелки ФИО8 и ФИО5 удалось скрыться. Он же, ФИО8, с осени 2012 года вступил в ряды вооруженной группы ДТГ «Кизилюртовская» и совместно с другими участниками указанной группы совершил более десяти особо тяжких преступлений, в том числе посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, убийства граждан, разбойные нападения и уничтожение чужого имущества. Таким образом, в действиях ФИО8 и ФИО5 имеются признаки преступлений, предусмотренных ст. 317, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 209, ст. 317, ч. 2 ст. 222 и ч. 1 ст. 167 УК РФ (т. 1, л.д. 67-69).

В соответствии с копией постановления о возбуждении уголовного дела № 407323 от 25.12.2014 в отношении ФИО9 согласно которому с 2000 года на территории Республики Дагестан создавались и действуют вооруженные формирования, неконтролируемые государством и непредусмотренные законодательством Российской Федерации, а именно Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об обороне» от 31.05.1996, Федеральным законом «О безопасности» от 28.12.2010, Указ Президента Российской Федерации от 24.12.1993 «О мерах по приведению законодательства Российской Федерации в соответствие с Конституцией Российской Федерации». Одно из таких формирований было создано ФИО3 в начале 2010 года на территории г. Кизилюрта и Кизилюртовского района Республики Дагестан. Данное формирование создано с целью совершения убийств сотрудников правоохранительных органов, нарушения общественного порядка и подрыв общественной безопасности, обладало признаками устойчивости, общностью религиозных взглядов участников объединения, строгой структурной иерархией, распределением обязанностей между его участниками. Формирование на территориях г. Кизилюрта и Кизилюртовского района возглавляли в разное время ФИО3, ФИО17, ФИО18, ФИО4, ФИО19 и ФИО5 В 2014 году ФИО9, поддерживая цели создания и деятельности формирования, направленные на изменение конституционного строя Российской Федерации и нарушения её территориальной целостности, зная о наличии у участников формирования огнестрельного оружия и боеприпасов, допуская возможность их применения, осознавая противоправный характер своих действий вступил в вышеуказанное незаконное вооруженное формирование (т. 1, л.д. 81-82).

В соответствии со справкой ЦПЭ МВД по Республике Дагестан по спецоперации на ФАД «Кавказ» возле с. Стальское Кизилюртовского района 03.05.2016, в 20 час. 40 мин. остановить автомобиль ВАЗ-2114 ФИО9, ФИО6 и ФИО7 произвели выстрелы из огнестрельного оружия (автомат АКМС № ПВ 6699, 1963 года, пистолет ПМ № ШВ 3727, 1962 года, граната Ф-1, граната «Хатабка») в сотрудников правоохранительных органов и были уничтожены ответным огнём (т. 1, л.д. 98-99).

Согласно справки ЦПЭ МВД по Республике Дагестан на участника НВФ «Кизилюртовская» ФИО8 сначала 2007 года ФИО3 на территориях г. Кизилюрта и Кизилюртовского района создано НВФ «Кизилюртовская». Примерно осенью 2012 года в состав данного НВФ вошел ФИО8, в составе которого совершил ряд тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов. 25.02.2015 ФИО8 уничтожен в ходе специальной контртеррористической операции на территории Кизилюртовского района (т.2 л.д.10-11).

Из копии постановления о прекращении уголовного дела № 468203 от 16.08.2018 усматривается, что своими умышленными действиями ФИО8, ФИО20, ФИО21, ФИО22 совершили преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 205, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 166, ч. 1 ст. 30, п. «а», ч. 2 ст. 205, п. «а», ч. 2 ст. 205, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 223 УК РФ. Согласно резолютивной части постановления уголовное преследование в отношении ФИО8 прекращено в связи со смертью последнего по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (т. 2, л.д. 70-106)

В соответствии с копией постановления о розыске обвиняемого от 11.07.2013 по уголовному делу № 307159, ФИО8 был объявлен в розыск (т.1, л.д. 65-66).

В соответствии с копией заключения судебной баллистической экспертизы, согласно которой в ходе исследования изъятых по уголовному делу № 107226 патронов и 4 гильз установлено, что данные патроны и гильзы относятся к боеприпасам промышленного изготовления калибром 7,62 мм. к винтовке ФИО11, карабинов СВД «Тигр», пулеметов ПК и их различных модификаций (т. 2, л.д. 181-183)

Из копии заключения судебной баллистической экспертизы от 23.07.2012 № 232/7, 702/3, согласно которой в ходе исследования изъятых по уголовному делу № 258494 предметов установлено, что: оружие является автоматом ФИО10 АКС-74 калибра 5,45 мм., за № 440430, 1980 года выпуска, изготовленным Ижевским машиностроительным заводом, относится к категории боевого автоматического нарезного огнестрельного оружия; два магазина являются магазинами емкостью 45 патронов для патронов калибра 5,45 мм. к ручному пулемету ФИО10 РПК; три магазина являются магазинами емкостью 30 патронов для патронов калибра 5,45 мм. к автомату ФИО10; 105 патронов является автоматными патронами калибра 5,45 мм. и предназначены для производства выстрелов из автомата ФИО10 АК-74 и его модификаций; 59 патронов являются патронами калибра 7,62 мм., предназначены для производства выстрелов из охотничьих карабинов «Сайга-МК» и его модификаций; 24 патрона являются патронами калибра 9 мм., предназначены для производства выстрелов из пистолетов ФИО11 и его модификаций (т.2, л.д. 206-209).

Из копии протокола осмотра места происшествия от 13.09.2010, составленного старшим следователем Кизилюртовского МРСО СУ СК РФ по Республике Дагестан ФИО23, усматривается что в результате контртеррористической операции ликвидированы 4 боевика НВФ «Кизилюртовская», среди которых ФИО3, а также изъяты 3 автомата ФИО10 с маркировочными обозначениями «820998 1987 г./в», «340705 2008 г./в» и «147528 1981 г./в» (т. 3, л.д. 43-60).

Из копии справки ОВД «Кизилюртовский» от 20.10.2010 усматривается, что ФИО3 в 2006 или 2007 году проходил подготовку в лагере «Буйнакского джамаат» и затем стал его активным членом. В середине января 2007 года ФИО3 был привлечен к уголовной ответственности за данное преступление и сразу амнистирован. Однако, ФИО3 до сентября 2007 года вышел из состава НВФ «Буйнакский джамаат» и стал создавать свою вооруженную группу на территории г. Кизилюрта и Кизилюртовского района и совершил первое преступлении в составе созданной НВФ «Кизилюртовская» 28.09.2007 - покушение на убийство начальника уголовного розыска ОВД по г. Кизилюрту майора милиции ФИО24 В группу ФИО3 вошли ФИО25, ФИО26 Абубакр, ФИО27, ФИО28, Г аджиев ФИО29, ФИО30, ФИО31, и другие лица. ФИО3 III.M. сразу возглавил указанное НВФ и взял исламское имя «Усман». У членов указанного НВФ находилось на вооружении АКМ-47 калибра 7,62 мм за № ХК-5079 1970 года изготовления, АКС-74 калибра 5,45 мм за № 119545 1987 года изготовления, гранаты Ф-1, гранаты РГО, АКМ за № МТ 1612-67 (т. 3, л.д. 61-87).

Из копии постановления от 03.04.2011 о прекращении уголовного дела № 9071 усматривается, что 13.09.2010 ФИО3 уничтожен сотрудниками правоохранительных органов в ходе контртеррористической операции в доме, расположенном по адресу: Республика Дагестан, 

<

...>, при оказании вооруженного сопротивления вместе с другими участниками НВФ «Кизилюртовская», в связи с чем по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью обвиняемого уголовное дело прекращено (т.3, л.д. 88-94).

Из копии постановления от 30.09.2010 о возбуждении уголовного дела № 007178, вынесенного исполняющим обязанности руководителя Кизилюртовского МРСО СУ СК России по Республике Дагестан, согласно которому уничтоженной 13.09.2010 ФИО3 в начале 2007 года создал на территории г. Кизилюрта и Кизилюртовского району вооруженную группу, с целью организации вооруженных посягательств на сотрудников правоохранительных органов и в период до 12.09.2010 и руководил данным вооруженным формированием, не предусмотренным федеральным законом под названием «Кизилюртовская». На вооружении у данной группы находилось различное огнестрельное оружие, технические средства, средства связи, автотранспорт, а для участия в группе на первоначальном этапе ФИО3 привлек ФИО32, ФИО33 и других неустановленных лиц в количестве примерно 12 человек (т. 3, л.д. 113-114).

Таким образом, ФИО11 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 208 УК РФ, то есть участие в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом. В обвинительном заключении не указано, в какой редакции ч.2 ст.208 УК РФ квалифицированы действия ФИО11. В связи с тем, что уголовный закон (ч.2 ст.208 УК РФ в редакции Федерального закона от 14.07.2022 N 260-ФЗ) усиливает наказание, этот закон обратной силы в отношении ФИО11 не имеет, и его действия должна быть квалифицированы по уголовному закону, который действовал в редакции на момент совершения им преступления, а именно в сентябре-октябре 2014 года, поскольку установлено, что преступные действия им были совершены в указанны период. Какихлибо преступгных действий, совершенных ФИО11 за пределеами указанного периода, ему не вменяется.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимого ФИО11, на менее тяжкую (с тяжкого преступления на преступление средней тяжести), предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО11, преступления, а именно, что он совершил преступление, отнесенное к категории тяжких, в связи с чем суд считает, что в отношении него должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, суд также учитывает данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие ему наказания, в частности, что ФИО11 свою вину признал полностью, явился с повинной, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления и установлению всех обстоятельств совершенного им преступления, что является смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в связи с чем подлежат применению правила ч.1 ст.62 УК РФ. Также суд учитывает в качестве смягчающего ответственность ФИО11 обстоятельства то, что он имеет на иждивении малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61), и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что он по месту жительства характеризуется положительно. Изложенное учитывается при определении размера наказания. 

С учетом этих обстоятельств суд считает, что ФИО11 для своего исправления не нуждаются в реальном отбытии наказания в виде лишения свободы, а цели его исправления могут быть достигнуты при определенном надзоре за её поведением, в связи с чем суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и считать наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком. Назначения дополнительного наказания в виде с ограничением свободы по санкции ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от 05.05.2014 N 130-ФЗ) является обязательным, оснований для применения ст.64 УК РФ и освобождения его от дополнительного наказания не имеется, в связи с чем суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в отношении ФИО11 в виде ограничения свободы. 

В соответствии с положениями п. 3 ч.1 ст.24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по следующим основаниям: истечение сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с положениями п «в» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли следующие сроки: десять лет после совершения тяжкого преступления.

В редакции Федерального закона от 05.05.2014 N 130-ФЗ состав преступления, предусмотренный ч.2 ст.208 УК РФ, является тяжким преступлением, ФИО11 вменяется совершение преступление в период сентября-октября 2014 года, следовательно, в октябре 2024 года истекли сроки давности привлечения его к уголовной ответственности.

В соответствии с положениями ч.8 ст.302 УПК РФ, если основания прекращения уголовного дела и (или) уголовного преследования, указанные в пунктах 1 - 3 части первой статьи 24 и пунктах 1 и 3 части первой статьи 27 настоящего Кодекса, обнаруживаются в ходе судебного разбирательства, то суд продолжает рассмотрение уголовного дела в обычном порядке до его разрешения по существу. В случаях, предусмотренных пунктами 1 и 2 части первой статьи 24 и пунктами 1 и 2 части первой статьи 27 настоящего Кодекса, суд постановляет оправдательный приговор, а в случаях, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 24 и пунктом 3 части первой статьи 27 настоящего Кодекса, - обвинительный приговор с освобождением осужденного от наказания.

Поскольку истечение срока давности привлечения к уголовной ответственности ФИО11 установлены в ходе судебного разбирательства, то по настоящему делу необходимо вынести обвинительный приговор с последующим освобождением ФИО11 от наказания.

В соответствии с положениями ч.1 ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. А в соответствии с положениями п.5 ч.2 этой же статьи к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с положениями ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В п. 5. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 42 (ред. от 15.05.2018) "О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам" разъяснено, что в соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Решение суда о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета или о взыскании их с осужденного должно быть мотивированным.

По смыслу положений части 1 статьи 131 и частей 1, 2, 4, 6 статьи 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо иные основания для освобождения осужденного от их уплаты.

Поскольку установлено имущественная несостоятельность подсудимого ФИО11, так как он нигде не работает, имеет на иждивении малолетних детей, суд считает, что процессуальные издержки должны быть возмещены за счет федерального бюджета. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 05.05.2014 N 130-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

С применением ст.73 УК РФ считать наказание, назначенное по настоящему приговору в отношении ФИО11 в виде лишения свободы, условным и назначить ему испытательный срок на 3 (три) года, за время которого он должен доказать свое исправление. На время испытательного срока возложить на него обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

На период ограничения свободы установить в отношении осужденного ФИО11 следующие ограничения и запреты: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, возложить на осужденного ФИО11 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с положениями п. 3 ч.1 ст.24 и ч.8 ст.302 УПК РФ освободить ФИО1 от назначенного по настоящему приговору наказания в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Процессуальные издержки по настоящему делу в виде выплаты вознаграждения адвокату Казиеву А.К. за участие в деле и представление интересов обвиняемого ФИО1 в ходе предварительного следствия в сумме 4 920 рублей и адвокату ФИО1 за участие в деле и представление интересов подсудимого ФИО34 в ходе судебного разбирательства в сумме 13 356 рубля, возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РД в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий: